177. "Contra vero peccata talis naturae ut iustitia inhaerens tanti virtutis est, ut illa extinguat et destruat, et non impedit, aut mortificet tantum" I-II d. 221 c. 3 n. 27. Cfr. III q. 89 a. 5 d. 1 n. 40.

178. I-II d. 221 c. 4 n. 28. Cfr. III q. 89 a. 5 d. d. 1 n. 40.

179. I-II d. 221 c. 3 n. 27. Cfr. III q. 89 a. 5 d. 1 n. 40-43.

180. "At vero merita antiqua per peccatum ita impediuntur et mortificantur ut sublato vero peccato, per iustificationem iterum ius ad gloriam recuperent, nam bona opera meritoria semel facta fuerunt digna aeterno praemio. Quamvis autem quod est condignum remuneratione aeterna iure optimo remuneratione privatur propter peccatum commissum in Deum qui remuneraturus erat; tamen remuneratione solum privari potest in compensationem et poenam delicti commissi, aut proinde si ipse alias aut condigne satisfaciat pro delicto, aut condigne mutetur coram Deo quem offendit, ita ut ei delictum neque ad culpam, neque ad poenam digne possit imputari, recte restituet sibi omne bonum quod in poenam delicti merebatur amittere, et expellet a se omnem poenam" I-II d. 212 c. 4 n. 29-30.

181. "Ego vero probabilius existimo, totam antiquam gratiam habituales respondentem operibus meritoris vitae aeternae quae vivificantur, nobis omnino restitui" I-II d. 221 c. 7 n. 54. Cfr. III q. 89 a. 5 n. 2-3.

cramento recibido con atrición¹⁸². 3.º Que por lo tanto, el hombre con la nueva justificación puede llegar a una gracia igual, superior o inferior a la que poseía antes. De hecho, la gracia correspondiente a las buenas obras se adquiere en el mismo grado; pero la gracia correspondiente al sacramento no se adquiere sino en relación a la disposición actual del sujeto. Ahora bien, ésta puede ser igual, mayor o menor de la que poseía antes; lo mismo sucede, por consiguiente, con la justificación¹⁸³. Y esta es la sentencia común¹⁸⁴.

7. Conclusiones

De esta exposición se puede concluir:

1. Vázquez niega que se pueda predicar de Dios el atributo de la justicia tanto conmutativa como distributiva. Entre Dios y los hombres no existen relaciones que puedan medirse por la virtud de la justicia.

2. El hombre tiene una posibilidad antecedente de observar los mandamientos; la experiencia que enseña la universalidad de la culpa —exceptuando María— no indica sino una imposibilidad consecuente que no va en contra de la libertad humana.

182. "Caeterum est, cum dicimus, non solum merita antiqua reviviscere per iustificationem, sed etiam antiquam gratiam habitualem restitui, id intelligendum esse non de eo gradu gratiae habitualis, qui datur ex vi sacramenti cum sola attritione praecedenti, sed de illo qui respondebat operibus bonis et sanctis meritoriis vitae aeternae. Nam quovis gradus gratiae habitualis utroque collatae voluntate Dei restitui posset, nullum tamen fundamentum habemus, ut id asseramus, nisi de gradu illo qui operibus meritoriis vitae aeternae respondebat... etenim hoc ipso, quod antiqua merita reviviscunt, optima ratione probatur, gratiam habitualement, illis respondentem etiam redire; eo quod ex natura rei, et ipsius iustificationis redit tanta sanctificatio et iustificatio respondens antiquis meritis, hoc est, restitutis meritis homo ipsis solum absque habitu aliquo ita iustificaretur formaliter sicut antea per illa fuit iustificatus, cumque omni iustificatione et augmento illius quod fit per bona opera meritoria, datur habitus in eodem gradu permanenter iustificans, recte dicimus, restitutis antiquis meritis tantum habitus gratiae homini conferri, quantum sufficit ut in eodem gradu gratiae qui non respondet meritis vitae aeternae, nulla ratio suppetit ut asseramus redire cum id ex sola Dei libera voluntate, qua, velit illum gradum gratiae liberaliter omnino iterum donare, pendeat, et de hac voluntate nobis non constat" I-II d. 221 c. 7 n. 55-56. Cfr. III q. 89 a. 5 d. 3 n. 17.